Moldovei”, pe care
s-au grăbit s-o reposteze mai mulți utilizatori ai Facebook-ului, unde se afirma:
„Sfântul patriarh Tihon dăduse binecuvântarea sa clerului și poporului
credincios din Basarabia să-și decidă de sine stătător viitorul bisericesc.”

Dar să vedem ce spun sursele istorice. La 23 mai (5 iunie) 1918 Sanctita-
tea Sa, Patriarhul Tihon, a adresat un mesaj Președintelui Sinodului Bisericii